
 

 
 

 

 

 
 
Ordinanza n. 16\2023         Trieste, 13/09/2023     
 
OGGETTO: Regolarizzazione del traffico per realizzazione e posa in opera di impianti in fibra ottica sulla 
S.R. TS 7 “di Gabrovizza”, dal km 0+190 al km 1+385, fuori dal centro abitato nel Comune di Sgonico 
(TS), in riferimento ai lavori di cui al provvedimento di autorizzazione/concessione prot. n. 845 d.d. 
05.09.2023 dell’E.D.R. di Trieste (Rubr. n. 45/LTS/23). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE: 
• la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli 

Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale ha dettato le disposizioni per il 
superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali, e la costituzione dal 1 luglio 2020 degli Enti di 
decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 25 luglio 2023, n. 1147 di nomina a Direttore 
generale dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, della dott.ssa Roberta Clericuzio, a far data dal 2 
agosto e fino all’1 agosto 2026; 

 
PREMESSO che la legge regionale 12 agosto 2021, n.14 (Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità 
da parte degli Enti di decentramento regionale), ha disposto che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle 
ex province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. ai sensi della legge regionale 22 
settembre 2017, n. 32, sono esercitate dagli E.D.R. a decorrere dall'1 gennaio 2022; 
 
CONSIDERATO che, nelle more della ridenominazione formale delle strade della rete ex provinciale, il competente 
Servizio lavori pubblici, infrastrutture di trasporto e comunicazione della Regione ha dato indicazione a Friuli Venezia 
Giulia Strade S.p.a., con nota Prot. N. 0014734/P del 01/03/2018, di proseguire in via provvisoria secondo le modalità 
già concordate in via operativa con la Società e cioè prevedendo l’uso delle iniziali “S.R.”, seguite dalla sigla della 
Provincia di precedente riferimento e infine dal numero originario della strada; 
 
VISTO il D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI in particolare gli articoli n. 5-6-37 del suddetto D.Lgs. n. 285/1992 e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 
107 del D.L. 267/2000 
 
VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16/12/1992 n°495, nello specifico 
l’art. 42 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATI gli artt. 30 e segg. del DPR 495/1992 ed il D.M. 10/07/2002, concernenti l’installazione dei sistemi di 
segnalamento temporaneo per l’apertura di cantieri stradali; 
 
PREMESSO che la Responsabile di P.O. Privacy, Sicurezza, Supporto alla gestione del personale, dei Lavori Pubblici e 
della Viabilità dell’E.D.R. di Trieste ha rilasciato alla Open Fiber S.p.A. con sede a Milano – Viale Certosa, 2 – 
l’autorizzazione/concessione per la realizzazione e posa in opera di impianti in fibra ottica lungo la S.R. TS 7 “di 
Gabrovizza”, dal km 0+190 al km 1+385, all’esterno del centro abitato nel Comune di Sgonico (TS), giusto prot. 845 d.d. 
05.09.2023 (rubr. 45/LTS/23); 
 
VISTA l’istanza presentata dalla ditta SITE S.p.A. in data 08.09.2023, protocollata da questo Ente con il n. 3853-A, volta 
ad acquisire un’ordinanza per l’istituzione di un senso unico alternato regolato da movieri con restringimento di una 



 

 
 

larghezza minima di m. 3,00, dal 18 settembre 2023 al 13 ottobre 2023, dalle ore 8.00 alle ore 18.00, dal lunedì al 
sabato (domenica e infrasettimanali festivi esclusi), relativo ad un periodo di occupazione di suolo pubblico pari a 12 
(dodici) giorni lavorativi, fatte salve condizioni atmosferiche avverse; 
 
VISTO che la ditta affidataria dei lavori è la SITE S.p.A. con sede a Ruda (UD) in via Mazzini n. 38, esecutrice per conto di 
Open Fiber S.p.A.; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, ai fini di garantire la sicurezza della circolazione stradale, di istituire: 
1. S.R. TS 7 “di Gabrovizza”, dal km 0+190 al km 1+385, all’esterno del centro abitato nel Comune di Sgonico (TS), 

un senso unico alternato regolato da movieri con restringimento di una larghezza minima di m. 3,00, dal 18 
settembre 2023 al 13 ottobre 2023, dalle ore 8.00 alle ore 18.00, dal lunedì al sabato (domenica e 
infrasettimanali festivi esclusi), relativo ad un periodo di occupazione di suolo pubblico pari a 12 (dodici) giorni 
lavorativi, fatte salve condizioni atmosferiche avverse; 

 
RICHIAMATO quanto prescritto nel provvedimento di Concessione, prot. n. 845 dd. 05.09.2023 dell’E.D.R. di Trieste 
(Rubr. n. 45/LTS/23) più volte citato, in merito alla cantierizzazione e disciplina della circolazione stradale;      

   
ORDINA 

 
che nel periodo con decorrenza dal 18 settembre 2023 al 13 ottobre 2023, dal lunedì al sabato (domenica e 
infrasettimanali festivi esclusi), relativo ad un periodo di occupazione di suolo pubblico pari a 9 (nove) giorni 
lavorativi, dalle ore 8.00 alle ore 18.00, lungo la S.R. TS 7 “di Gabrovizza”, dal km 0+190 al km 1+385, all’esterno 
del centro abitato nel Comune di Sgonico (TS), venga istituito un senso unico alternato regolato da movieri con 
restringimento di una larghezza minima di m. 3,00, alternato nelle due fasi di lavorazione (metà carreggiata alla 
volta), con limitazione di velocità di 30 Km/h sulla parte di carreggiata non interessata dai lavori, nonché il 
divieto di sorpasso per tutti i veicoli, per permettere l’esecuzione dei lavori autorizzati con provvedimento, 
giusto prot. n. 845 dd. 05.09.2023 dell’E.D.R. di Trieste (Rubr. n. 45/LTS/23), dalle ore 8.00 alle ore 18.00, dal lunedì al 
sabato (domenica e infrasettimanali festivi esclusi), relativo ad un periodo di occupazione di suolo pubblico pari a 9 
(nove) giorni lavorativi. 
 
Si precisa inoltre che, visto il lungo periodo concesso per lo svolgimento dei lavori, per consentire un’adeguata 
organizzazione del cantiere, nelle varie tratte limitrofe, oggetto di diverse ulteriori autorizzazioni rilasciate nella 
stessa porzione di territorio, lo scrivente Ente si riserva la possibilità di sospendere il periodo di validità della 
presente Ordinanza per consentire lo svolgimento di eventuali manifestazioni di interesse pubblico che dovessero 
interessare il tratto di strada succitato, delle quali non si è ancora a conoscenza. L’eventuale necessaria rimozione e 
ri-allestimento del cantiere sarà da considerarsi a cure e spese del Richiedente. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente ordinanza. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90 si precisa che, avverso il presente atto, in applicazione della Legge 
1034/71 e successive modificazioni, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla data della 
presente, al TAR del Friuli Venezia Giulia. 

Entro lo stesso termine può essere proposto ricorso al Ministero dei LL.PP. con le formalità previste dall’art. 74 DPR 
495/92 e s.m.i. - Regolamento di esecuzione del C.d.S. - in relazione alla natura della segnaletica stradale disposta. 
 

DISPONE 

 
È fatto obbligo ad Open Fiber S.p.A. con sede a Milano – Viale Certosa, 2, nonché all’Impresa esecutrice dei lavori 
SITE S.p.A. con sede a Ruda (UD) in via Mazzini n. 38, tramite il referente di cantiere: 

Sig. Gabriele Caleca, cell. 366-3709535, reperibile nelle 24/24 H e 7/7 GG 

• di seguire le prescrizioni contenute nella Concessione, prot. n. 845 dd. 05.09.2023 dell’E.D.R. di Trieste (Rubr. n. 
45/LTS/23) in merito alla cantierizzazione e disciplina della circolazione stradale; 

• di provvedere a proprie cure e spese alla posa di tutta la necessaria segnaletica d’obbligo, prescrizione ed 
indicazione, in conformità alle prescrizioni del D.Lgs. 285/92 e D.P.R. 495/92, del relativo disciplinare tecnico di 



 

 
 

cui al Decreto 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 
226 del 26.09.2002) e s.m.i. e del Decreto Interministeriale 22 gennaio 2019 (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
37 del 13.02.2019); 

• di collocare la predetta segnaletica di cantiere saldamente in modo che i segnali temporanei resistano ad 
eventuali intemperie e dovrà assicurare la stabilità degli stessi in qualsiasi condizione della strada ed atmosferica. 
Non dovranno essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro ed a tal fine 
questi ultimi dovranno essere adeguatamente coperti; 

• di prestare particolare attenzione, nell’eventualità del passaggio di mezzi di soccorso o adibiti a particolari 
urgenze; 

• di assicurarsi che copia della presente ordinanza sia esposta in luogo ben visibile presso il cantiere per le 
eventuali verifiche; 

• di assicurarsi, nei cantieri la cui durata sia tale per cui vi sia l’obbligo dell’apposizione del pannello di cui alla 
fig.II.382 art. 30 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada, che in tale tabella nel campo “Tel.” dovrà 
essere inserito il numero di telefono di reperibilità a cui il tecnico dell’impresa esecutrice del presente intervento, 
risponda 24 ore su 24 e 7 giorni su 7. Ogni variazione del nominativo di reperibilità dovrà essere tempestivamente 
reso noto. 

• di assicurare che nei giorni festivi e prefestivi, l’area di cantiere venga messa in sicurezza, priva di insidie e 
soprattutto sia garantita la pulizia della carreggiata. 

Si rammenta che la responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell’esecuzione delle opere o delle attività connesse, è a carico di Open Fiber S.p.A. con sede a Milano – Viale Certosa, 2 
e dell’impresa esecutrice SITE S.p.A. con sede a Ruda (UD) in via Mazzini n. 38, restando completamente sollevato ed 
indenne questo Ente di Decentramento Regionale di Trieste ed il suo personale tecnico. 

 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Roberta Clericuzio 

 



 Atto n. 16 del 13/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTA CLERICUZIO
CODICE FISCALE: CLRRRT65E41E473Y
DATA FIRMA: 14/09/2023 15:56:47
IMPRONTA: 756F173C45DB214CC381DCEDE571139177B362CF883E84FB7ACAED9F3B7E6D71
          77B362CF883E84FB7ACAED9F3B7E6D717203F0507E4CD8ABC9429BE188F315E4
          7203F0507E4CD8ABC9429BE188F315E4FB7123CA8F2042A9AD89AAD48EB920C7
          FB7123CA8F2042A9AD89AAD48EB920C769DE47F1C92E57653771F9C979D0D7ED

NOME: ROBERTA CLERICUZIO
CODICE FISCALE: CLRRRT65E41E473Y
DATA FIRMA: 14/09/2023 18:10:20
IMPRONTA: 39F672234601269C8D77D3088A0ADB99CE1D718F7BF1ED28FB800C88D58598E5
          CE1D718F7BF1ED28FB800C88D58598E537210D29C6B79BDAD045B71BD833E139
          37210D29C6B79BDAD045B71BD833E1395D8B01FB97005A34B75B90D1E6BCB29E
          5D8B01FB97005A34B75B90D1E6BCB29E672FCBCCA2532382E7AA0D8AB1E43B19


